
                                                                                                                                                                               Pag. 1 a 1 
 

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n. ……294…….    del …12.06.2017……… 

 
 
OGGETTO: Protocollo d’Intesa tra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e 
Toscana “M.Aleandri” e l’Università di Pisa “Dipartimento di Scienze Veterinarie finalizzato alla 
cooperazione per l’esecuzione di necroscopie su animali domestici e selvatici 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Avv. Mauro Pirazzoli    …………………………….  

 
 
Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Andrea Leto…………………………………  

 
 
 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                               F.to Dott. Ugo Della Marta 

 

Proposta di deliberazione n …7/SAN……del 08/06/2017 

 

Direzione Sanitaria 
 

L’Estensore Francesco Filippetti 
 

Il Responsabile del procedimento …………………………………………………. 
 

Visto di regolarità contabile  …………………………n. di prenot. ………...… 



                                                                                                                                                                               Pag. 2 a 2 
 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Andrea Leto 

 
  

OGGETTO: Protocollo d’Intesa tra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e 
Toscana “M.Aleandri” e l’Università di Pisa “Dipartimento di Scienze Veterinarie finalizzato alla 
cooperazione per l’esecuzione di necroscopie su animali domestici e selvatici 
 
 

PREMESSO CHE 

 

- Il Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università di Pisa, di seguito denominato 
Dipartimento, ha come obiettivo primario la ricerca scientifica, di base e applicata in campo 
veterinario, come strumento essenziale per la formazione universitaria e post-universitaria; 

 
- L’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana “M.Aleandri” di seguito 

denominato IZSLT, è ente sanitario di diritto pubblico ed assicura i compiti di cui al Decreto 
Legislativo n. 106 del 28/06/2012; 

 
- È comune interesse del Dipartimento e dell'IZSLT operare nel settore della sanità pubblica 

veterinaria ed obiettivo congiunto ottimizzare le risorse disponibili, implementare la 
competenza scientifica attraverso scambi didattici di personale e di conoscenze mirate 
all’acquisizione di nuove esperienze in ambito nazionale ed internazionale; 

 
- La condivisione delle attività di autopsie attraverso la struttura del Dipartimento, mira a 

consentire all’IZSLT di svolgere a pieno la propria attività istituzionale di diagnostica in 
accordo con la domanda del territorio; 

 
- Il Dipartimento, ha la possibilità di mettere a disposizione della formazione degli studenti        

del corso di laurea di Medicina Veterinaria, dei professionisti che stanno per conseguire una 
specializzazione e/o un master, la possibilità di avere accesso ad un maggior numero di 
autopsie; 

 
 

 

VISTO 
 
- L’art 10 del D.M. 5 agosto 1998, n. 363 “Regolamento recante norme per l'individuazione delle 

particolari esigenze delle università e degli istituti di istruzione universitaria ai fini delle norme 
contenute nel D.Lgs. 19 settembre 1994, n. 626, e s.m.i.” e l’art. 8 comma 3 lett. bb) del 
Regolamento di Ateneo per la Salute e la Sicurezza, secondo i quali devono essere 
regolamentati gli aspetti di igiene e sicurezza connessi alle attività che scaturiscono 
dall’esecuzione della presente convenzione individuando i soggetti cui competono gli obblighi 
previsti dal D.Lgs. 81/08; 

 
- Gli obblighi previsti dal D.Lgs. 81/08 e la chiara ripartizione, tra i contraenti, degli 

adempimenti tecnici, gestionali e organizzativi per la tutela del personale lavoratore a vario 
titolo coinvolto nelle attività medesime; 

 
 
 
 



                                                                                                                                                                               Pag. 3 a 3 
 

PROPONE 

 
Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:  
 

- Di stipulare con il “Dipartimento di Scienze Veterinarie” dell’Università di Pisa, apposito 
protocollo d’intesa, allegato (Allegato 1) alla presente deliberazione, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, allo scopo di cooperare per l'esecuzione di necroscopie su animali 
domestici e selvatici nella sala autoptica del Dipartimento sita in Pisa, Viale delle Piagge, 2. 

- Di stabilire che il presente Protocollo di Intesa abbia durata di 3 anni a decorrere dalla data 
di sottoscrizione dello stesso ed è rinnovabile in seguito ad accordo scritto tra le Parti per un 
uguale periodo. 

- Di dare atto che il protocollo di cui al punto precedente non implica oneri economici per 
l’Istituto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Il Direttore Sanitario 
          F.to  (Dott. Andrea Leto) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                               Pag. 4 a 4 
 

DIRETTORE GENERALE  

 

 

 
 
VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Direttore Sanitario dell’Istituto Sperimentale delle 
Regioni Lazio e Toscana “M.Aleandri”, dott. Andrea Leto,  n.7 del 08.06.2017, avente ad oggetto: 
Protocollo d’Intesa tra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana 
“M.Aleandri” e l’Università di Pisa “Dipartimento di Scienze Veterinarie finalizzato alla 
cooperazione per l’esecuzione di necroscopie su animali domestici e selvatici; 
 
 
 

 
SENTITO il Direttore Amministrativo che ha espresso parere favorevole alla adozione del presente 
provvedimento; 
 

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;  
 

 

 
 

 
DELIBERA 

 
 
Di approvare la proposta di Deliberazione n. 6 del 08.06.2017 avente ad oggetto: Protocollo 
d’Intesa tra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana “M.Aleandri” e di 
l’Università di Pisa “Dipartimento Scienze Veterinarie”, diretta alla cooperazione per l’esecuzione 
di necroscopie su animali domestici e selvatici, sottoscritta dal Direttore Sanitario dell’Istituto 
Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana “M.Aleandri”, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa 
contenute e conseguentemente di: 
 
 

1. stipulare con il “Dipartimento di Scienze Veterinarie” dell’Università di Pisa, apposito 
protocollo d’intesa, allegato (Allegato 1) alla presente deliberazione, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, allo scopo di cooperare per l'esecuzione di necroscopie su animali 
domestici e selvatici nella sala autoptica del Dipartimento sita in Pisa, Viale delle Piagge, 2. 

2. stabilire che il presente Protocollo di Intesa abbia durata di 3 anni a decorrere dalla data di 
sottoscrizione dello stesso ed è rinnovabile in seguito ad accordo scritto tra le Parti per un 
uguale periodo. 

3. dare atto che il protocollo di cui al punto precedente non implica oneri economici per 
l’Istituto. 

 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
    F.to  (Dott. Ugo Della Marta) 
 



                                                                                                                                                                               Pag. 5 a 5 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE 
 

 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 
successive modificazioni ed integrazioni in data 12.06.2017.  
  
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                                  F.to   Sig.ra Eleonora Quagliarella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                               Pag. 6 a 6 
 

Allegato 1 

 

PROTOCOLLO D’INTESA 

Tra 

 

L’Università di Pisa “Dipartimento di Scienze Veterinarie”, in prosieguo denominato 
“Dipartimento”, con sede legale in Pisa, Lungarno Pacinotti 43/44 e sede amministrativa in Viale 
delle Piagge, 2 - Pisa, C.F. 80003670504, P.I. 00286820501 rappresentata per la firma del presente 
atto dal Prof. Domenico Cerri nato a Pisa il 05/03/1950, Direttore del Dipartimento ai sensi dell'art. 
54 del Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità 

E 

 

L'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri”, in prosieguo 
denominato “Istituto”, con sede in Roma, Via Appia Nuova, 1411 C.F. 00422420588, P.I. 
00887091007, in persona del Direttore generale dott. Ugo Della Marta, nato a Basilea (Svizzera) il 
14/06/1962 e legale rappresentante pro tempore per la carica ed agli effetti del presente atto 
domiciliato presso la sede dell'Istituto, a quanto segue autorizzato 

 

PREMESSO CHE 

 

- Il Dipartimento ha come obiettivo primario la ricerca scientifica, di base ed applicata in campo 
veterinario, come strumento essenziale per la formazione universitaria e post-universitaria; 

- l’Istituto è ente sanitario di diritto pubblico ed assicura i compiti di cui al Decreto legislativo n. 
106 del 28/06/2012; 

- è comune interesse del Dipartimento e dell'Istituto operare nel settore della sanità pubblica; 
- è obiettivo congiunto del Dipartimento e dell’Istituto ottimizzare le risorse disponibili, 

implementare la competenza scientifica delle proprie risorse umane attraverso scambi didattici 
di personale e di conoscenze mirate all’acquisizione di nuove esperienze onde consentirne 
l’applicazione a progetti di ricerca su argomenti di rilevanza nazionale ed internazionale; 

- la condivisione delle attività di autopsie attraverso la struttura del Dipartimento mira a 
consentire all’Istituto lo svolgimento di un maggior numero di esami diagnostici in accordo con 
la domanda del territorio, e, da parte del Dipartimento, mettere a disposizione della formazione 
degli studenti del corso di laurea di Medicina Veterinaria, degli specializzandi e dei 
masterizzandi la possibilità di avere accesso ad un maggior numero di attività autoptiche; 

- ai sensi dell’art. 10 del D.M. 363/98 e dell’art. 8 comma 3 lett. bb) del Regolamento di Ateneo 
per la Salute e la Sicurezza, dovranno essere regolamentati gli aspetti di igiene e sicurezza 
connessi alle attività che scaturiranno dall’esecuzione della presente convenzione, individuando 
a tal fine i soggetti cui competono gli obblighi previsti dal D.Lgs. 81/08 e la chiara ripartizione, 
tra i contraenti, degli adempimenti tecnici, gestionali e organizzativi per la tutela del personale 
lavoratore a vario titolo coinvolto nelle attività medesime; 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 7 a 7 
 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 - Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione, così 
come tutti gli allegati in essa richiamati. 

Art. 2 - Con il presente atto il Dipartimento e l'Istituto, ferme restando le finalità indicate in 
premessa, convengono di cooperare per l'esecuzione di necroscopie su animali domestici e selvatici 
nella sala autoptica del Dipartimento sita in Pisa, Viale delle Piagge, 2. 

Art. 3 - Con la presente convenzione il Dipartimento si impegna a curare l’organizzazione e la 
gestione della sala autoptica mettendola a disposizione. L'Istituto, dal canto suo, si impegna a 
mettere a disposizione proprio personale che collaborerà con il personale del Dipartimento nelle 
attività di necroscopia, in accordo con i referenti della convenzione di cui all’art.4. Il personale 
dell’IZSLT incaricato ad operare è il seguente: veterinari: Simonetta Stefanelli (responsabile), 
Marcella Guarducci, Giuliana Terracciano, Francesca Susini, Matteo Senese, Roberto Fischetti; 
tecnici di laboratorio: Francesca Campeis; coadiutore tecnico: David Maccanti; assistente tecnico: 
Sabina Mariani. 

Il Dipartimento garantirà al personale dell'Istituto la disponibilità della sala secondo le modalità 
definite in una specifica procedura concordata fra le Parti. 

Art. 4 - Per il coordinamento e la gestione delle attività definite in questo atto convenzionale le 
parti individuano quali referenti: 

a) per il Dipartimento il prof. Carlo Cantile 

b) per l'Istituto la dott.ssa Marcella Guarducci. 

Ciascuna parte si riserva il diritto, qualora uno o più dei responsabili indicati, nel corso dello 
svolgimento delle attività oggetto dell'accordo, si trovi impossibilitato a svolgere l'attività richiesta, 
di sostituire lo stesso con altro responsabile, dandone tempestiva comunicazione alla controparte. 

Art. 5 - Ogni attività prevista nella presente convenzione si esplicherà nel rispetto della normativa 
che disciplina il funzionamento del Dipartimento e dell'Istituto. 

Art. 6 - Ciascuna parte è esonerata da ogni responsabilità derivante dai rapporti di lavoro che 
venissero instaurati dall'altra nell'ambito delle attività di cui alla presente convenzione. Il 
Dipartimento e l’Istituto sono tenuti, ciascuno per le proprie competenze alla copertura assicurativa 
per il proprio personale sia per i rischi professionali sia per gli infortuni connessi alle attività da 
espletare e per la responsabilità civile per danni che il proprio personale potrà causare 
nell'espletamento delle attività. 

Il referente per l’Università individuato all’art. 4 si configura come Responsabile di Attività di 
Ricerca in Laboratorio (RAR) e Responsabile di Attività di Didattica in Laboratorio (RAD) ai sensi 
del D.M. n. 363/98 e pertanto è tenuto ad attuare gli adempimenti di competenza.  

Il Direttore di Dipartimento ed il Direttore generale dell’Istituto si configurano come datori di 
lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/08 con riferimento al personale dell’una e dell’altra parte autorizzato 
ad accedere alla sala autoptica e/o in ordine alle attività ivi svolte; ciascuno assicurerà la corretta 
gestione della sala conformemente a quanto previsto nell’allegato 1 alla presente convenzione, 
anche con riferimento agli aspetti di sicurezza, provvedendo alla sospensione delle attività per il 
proprio personale in caso di mancati adempimenti o di accertate situazioni di rischio potenziale. 



                                                                                                                                                                               Pag. 8 a 8 
 

Art. 7 - Per le controversie che dovessero insorgere nell’esecuzione o nell’interpretazione del 
presente accordo è competente in via esclusiva il Foro di Roma. 

Art. 8 - Il presente accordo, redatto in triplice copia, è soggetto a registrazione in caso d’uso ai 
sensi dell’artt. 5, 6 e 39 del DPR n. 131 del 26/04/1986 ed è esente da bollo ai sensi dell’art. 16, all. 
b del DPR 642/76. Le spese per l’eventuale registrazione sono a carico della parte richiedente. 

Art. 9 – Il presente Protocollo di Intesa ha durata di 3 anni a decorrere dalla data di sottoscrizione 
dello stesso ed è rinnovabile in seguito ad accordo scritto tra le Parti per un uguale periodo. 

 

Per il Dipartimento di Scienze Veterinarie 

dell’Università di Pisa 

Per l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” 

IL DIRETTORE (prof. Domenico Cerri) 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

(dott. Ugo Della Marta) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


